УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

« 06»  сентября 2023 года                                                   № 1151

О проведении муниципального

этапа открытой всероссийской

интеллектуальной олимпиады

«Наше наследие» для обучающихся

5-6-х классов

В целях изучения обучающимися общеобразовательных организаций

отечественной истории и культуры, создания условий для поддержки одаренных

детей, во исполнение приказа министерства образования Белгородской области

от 04 сентября 2023 года №2788 «Об организации и проведении регионального

этапа открытой всероссийской интеллектуальной олимпиады «Наше наследие» для

обучающихся 5-6-х классов» и плана работы управления образования

администрации Старооскольского городского округа на 2023 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 14 октября 2023 года муниципальный этап открытой

всероссийской интеллектуальной олимпиады «Наше наследие» для обучающихся

5-6-х классов (далее - Олимпиада) на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №34».

2. Утвердить положение о проведении Олимпиады (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Олимпиады (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Олимпиады (приложение №3).

5. Ответственность за организацию и проведение Олимпиады возложить

на МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

(Попогребская И.В.).

6. Руководителям МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34»

Тулиновой Н.В., МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

Попогребской И.В.:

2

6.1. Обеспечить организованное проведение Олимпиады: подготовить

аудитории, помещение для проведения линейки, необходимое техническое

оборудование, назначить организаторов в аудитории, дежурных, предусмотреть

дежурство медицинского работника;

6.2. Предоставить работникам, задействованным в проведении олимпиады,

оплачиваемый день отдыха за работу в выходной день, согласно ст. 153 Трудового

кодекса РФ.

7. Руководителям общеобразовательных организаций:

7.1. Обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде.

            7.2. Направить в срок до 09 октября 2023 года заявку на участие

в Олимпиаде в МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность».

 8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации Старооскольского городского округа

Л.В. Илюк

И.о. начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                          И.Г. Ушакова

Косухина Ирина Викторовна, (904)5371966

3

Приложение №1

Утверждено

приказом управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

от « 06» сентября 2023 года № 1151

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа открытой всероссийской

интеллектуальной олимпиады «Наше наследие»

для обучающихся 5-6-х классов

1 Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа Открытой всероссийской олимпиады школьников

«Наше наследие» для обучающихся 5-6-х классов (далее – Олимпиада),

его организационное и методическое обеспечение, порядок участия

в Олимпиаде и определения победителей и призеров.

1.2. Открытая всероссийская интеллектуальная олимпиада «Наше

наследие» проводится ОЧУ ВО «Православный Свято-Тихоновский гуманитарный

университет» и ОЧУ «Православная Свято-Петровская школа» в соответствии

с приказом Минобрнауки России от 04.04.2014 г. №267 «Об утверждении Порядка

проведения олимпиад школьников» (в редакции приказа Минобрнауки России

от 10.12.2014 г. №1563).

1.3. Олимпиада проводится управлением образования администрации

Старооскольского городского округа, МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность».

1.4. Методическое и организационное сопровождение проведения

всех этапов Олимпиады осуществляется через официальный сайт Олимпиады:

http://ovio.pravolimp.ru.

2. Цель и задачи Олимпиады

2.1. Цель – содействовать изучению обучающимися отечественной истории и

культуры.

2.2. Задачи:

- развитие проектной работы и расширение методической и содержательной

базы интеллектуальных соревнований;

- объединение молодежи в деле изучения и сохранения отечественного

культурного наследия;

- создание условий для поддержки одаренных детей;

- повышение педагогической квалификации учителей, принимающих

участие в проведении Олимпиады.

3. Участники Олимпиады

В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся

5-6-х классов государственных, муниципальных и негосударственных

образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы,

из числа победителей и призеров школьного этапа согласно квоте.

4

Квота на участие в муниципальном этапе Олимпиады устанавливается
оргкомитетом Олимпиады по результатам школьного этапа Олимпиады и
доводится до сведения общеобразовательных организаций информационным
письмом.

4. Порядок проведения Олимпиады

4.1. Олимпиада проводится по комплексу предметов, связанных с изучением
истории и культуры России в сроки, установленные Центральным оргкомитетом
Олимпиады (http://ovio.pravolimp.ru/documents/6491b75153bb5646240432a4).

4.2. Олимпиада для 5-6-х классов включает в себя четыре этапа:
школьный этап – с 01 сентября по 08 октября 2023 года (с учетом загрузки

результатов на сайт Олимпиады),
муниципальный этап – 14 октября 2023 года,
региональный этап – 28 октября 2023 года,
финальный (заключительный) этап – 08-10 декабря 2023 года.
4.3. Регистрация общеобразовательных организаций для участия в

Олимпиаде открыта с 01 сентября 2023 года.
4.4. Ежегодно  Олимпиада проводится по актуальной для патриотического и

нравственного воспитания учащихся теме.
Тема Олимпиады в 2023/2024 учебном году «Моя страна – Россия.

Краеведение. Туризм».
4.5. Для участия в муниципальном этапе Олимпиады необходимо:
1) в сроки, указанные в пункте 4.2. настоящего Положения провести

школьный этап Олимпиады и загрузить его результаты на сайт
Олимпиады в соответствии с разделами 4 и 6 Регламента Олимпиады
(http://ovio.pravolimp.ru//64918be853bb564624042845);

2) в срок до 09 октября 2023 года в соответствии с квотой направить заявку
на участие в формате *.doc/docx и сканкопию заявки в формате *.pdf / *.jpg
(Приложение к Положению) в МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» по электронному
адресу: odarennost_2020@mail.ru (с пометкой «Наше наследие 5-6»).

4.6. К участию в муниципальном этапе допускаются победители
и призеры школьного этапа Олимпиады согласно регламенту и квоте.
 4.7. Муниципальный этап Олимпиады проводится 14 октября 2023 года
на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34» (м-н Королева, 16):

- регистрация участников – 10.00-10.40 часов;
- линейка и распределение по аудиториям с 10.40 до 10.55 часов;
- начало Олимпиады в 11.00 часов.
4.8. Время проведения Олимпиады устанавливается регламентом

Олимпиады и не превышает 60 минут.

5. Подведение итогов

5.1. Итоги Олимпиады подводятся по индивидуальным результатам
участников по сумме всех соревнований Олимпиады и по каждому виду
соревнований отдельно.

5.2. Победители и призеры Олимпиады определяются Центральным
Оргкомитетом олимпиады в соответствии с регламентом на основании результатов
участников, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников
Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников,
расположенных по мере убывания набранных ими баллов,

mailto:odarennost_2020@mail.ru

5

но не более 25% от общего числа. Участники с равным количеством баллов
располагаются в алфавитном порядке.

5.3. Информация о результатах Олимпиады размещается на официальном
сайте Олимпиады: http://ovio.pravolimp.ru/.

5.4. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами ОЧУ ВО
«Свято-Тихоновский гуманитарный университет» I, II и III степеней по сумме всех
соревнований Олимпиады.

Все участники Олимпиады награждаются сертификатами участника.
Участники, показавшие лучшие результаты в отдельных видах

соревнований, награждаются дипломами I, II и III степеней в конкретном виде
соревнований Олимпиады.

5.6. Оригиналы дипломов победителей и призеров подписываются
Председателем или Руководителем Центрального оргкомитета Олимпиады.
Оригинал диплома и его электронная версия (публикуется на сайте Олимпиады)
имеют одинаковую юридическую силу.

http://ovio.pravolimp.ru/

6

Приложение к Положению

о проведении муниципального

этапа открытой всероссийской

интеллектуальной олимпиады

«Наше наследие»

Заявка на участие
⁕

в муниципальном этапе открытой всероссийской интеллектуальной олимпиады

«Наше наследие» для обучающихся 5-6-х классов

(14 октября 2023 года)

№ Фамилия, имя

участника

Класс Образовательная

организация

Ф.И.О. (полностью) и должность

педагога, подготовившего участника

1

2

…

Контактное лицо (Ф.И.О., должность, телефон)

Директор ОО

⁕
 Заявка направляется в двух файлах: Word (текстовый файл) и PDF/JPG (сканкопия)

7

Приложение №2
Утвержден приказом
управления образования
администрации Старооскольского
городского округа
от « 06» сентября 2023 года № 1151

Состав оргкомитета

муниципального этапа открытой всероссийской интеллектуальной

олимпиады «Наше наследие» для обучающихся 5-6-х классов

Илюк

Людмила

Витальевна

заместитель начальника управления образования администрации

Старооскольского городского округа

Попогребская

Ирина

Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Тулинова

Наталья

Викторовна

директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34»

Косухина

Ирина

Викторовна

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

Мурогова

Ирина

Николаевна

заместитель директора  МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №34»

Котарева

Наталья

Ивановна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Косинова

Анастасия

Павловна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

8

Приложение №3
Утвержден
приказом управления образования
администрации Старооскольского
городского округа
от « 06» сентября 2023 года №  1151

Состав жюри

муниципального этапа открытой всероссийской интеллектуальной
олимпиады «Наше наследие» для обучающихся 5-6-х классов

Косухина Ирина

Викторовна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Котарева Наталья

Ивановна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Нефедова Алиса

Александровна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Косинова Анастасия

Павловна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Артемова Юлия

Леонидовна

учитель истории и обществознания МАОУ

«Образовательный комплекс «Лицей №3» имени

С.П. Угаровой»

Котенева Дарья

Владимировна

педагог дополнительного образования ОДО «Центр

детского творчества «Креатив» МАОУ «Образовательный

комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой»

Самойленко

Анастасия Игоревна

учитель английского языка МБОУ «Центр образования

«Перспектива»

Чернышова Ольга

Александровна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова

Калинина Эрика

Валериевна

учитель истории и обществознания МАОУ «Средняя

школа №19 – корпус кадет «Виктория»

Агибалова Лариса

Павловна

учитель истории и обществознания МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №24 с углубленным

изучением отдельных предметов»

Курбатов Алексей

Викторович

учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №28 с углубленным

изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова»

Вислогузова

Екатерина Сергеевна

учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №30»

Миляева Марина

Васильевна

учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №30»

Нестерова Надежда

Николаевна

учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №34»

Чеканов Игорь

Николаевич

учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №34»

Плетнева Юлия

Викторовна

учитель истории и обществознания ОАНО «Православная

гимназия во имя Святого Благоверного Великого князя

Александра Невского»

Шпачук Диана

Геннадьевна

учитель ОДНКНР МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа №40»